
台州庆霖机械有限公司年产 400万只轮毂技

改项目（先行，废气、废水、噪声）竣工环

境保护验收监测报告表

浙科达检[2018]验字第 143号

建设单位：台州庆霖机械有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零一九年三月



责 任 表

[台州庆霖机械有限公司年产 400万只轮毂技改项目（先行，废气、废水、噪声）

竣工环境保护验收监测报告表]

建设单位法人代表:

编制单位法人代表:

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

审 核：

签 发：

建设单位：台州庆霖机械有限公司（盖章） 编制单位：浙江科达检测有限公司（盖章）

电话：13957645079 电话：0576-88300161
[...]
审批总量控制指标 0.447 0.022 /

本次验收总量控制指标 0.447 0.022 0.69



台州庆霖机械有限公司年产 400万只轮毂技改项目（先行，废气、废水、噪声）竣工环境保护验收监测报告表

5

表二

工程建设内容：

1、地理位置及平面布局

本项目位于椒江区三甲街道创业路 13号，项目所在厂区北侧、南侧和东侧均为工

业企业，西侧隔河为农田，与环评规定的建设位置一致（东经 E121°30′33.09″、北纬

N28°38′20.01″）。本次技改项目位于公司 5#厂房西侧 2层，与环评规划位置一致。项

目地理位置详见附图 1，厂区平面布置详见附图 2，车间平面布置详见附图 3。

环评提出本项目需设置 50m的卫生防护距离，本项目最近敏感点为项目西南侧约

1000m处的椒江农场一分场，在 50m的卫生防护距离之外，满足卫生防护距离的要求。

周边环境概况见附图 2。

2、建设内容

项目名称：台州庆霖机械有限公司年产 400万只轮毂技改项目；

建设单位：台州庆霖机械有限公司；

建设性质：技改；

项目投资：项目总投资 330万元，环保投资约 38万元，占项目总投资的 11.5%；

生活设施：未设职工食堂、宿舍；

项目劳动定员及工作制度：项目劳动定员 25人，年工作天数 300天，每天工作 8

小时；

产品规模：年产轮毂 400万只。

根据实际调查，项目产品、设计规模、员工数及生产制度均与环评一致。

3、主要生产设备

项目主要生产设备具体情况如下表 2-1。
表 2-1 主要设备情况一览表

序号 设备名称 环评数量（台/套） 实际数量（台/套） 备注

1 打弯机 3 0

工艺未实施

2 焊机 20 0
3 数控车床 15 0
4 钻床 17 0
5 丝攻机 16 0
6 自动硅烷化线 1 1 /

7 喷塑台 8 7
此阶段实际仅配置

7台喷塑台

8 固化烘箱 1 1 /



台州庆霖机械有限公司年产 400万只轮毂技改项目（先行，废气、废水、噪声）竣工环境保护验收监测报告表

6

自动硅烷化线尺寸见表 2-2。
表 2-2 自动硅烷化线规格

序号 槽体名称
环评内容 实际建设

备注
尺寸 个数 尺寸 个数

1
除油槽

16m×0.9m×1.5m 1 16m×0.9m×1.5m 1 与环评一致

2 7m×0.9m×1.5m 1 7m×0.9m×1.5m 1 与环评一致

3 清洗槽 2m×1m×1m 4 2m×1m×1m 4 与环评一致

4 中和槽 2m×1m×1m 1 2m×1m×1m 1 与环评一致

5 硅烷槽 15m×0.9m×1.5m 1 15m×0.9m×1.5m 1 与环评一致

6 清洗槽 2m×1m×1m 1 2m×1m×1m 1 与环评一致

7 热水槽 5m×0.9m×1m 1 5m×0.9m×1m 1 与环评一致

另，热水洗后进行烘干，烘干采用电加热烘道进行，烘道尺寸为 19m×2m×1.6m。

由上述内容可知，建设单位实际安装自动硅烷化线规格均与环评一致。目前安装

的 7台喷塑台已能满足审批产能，企业承诺今后不再安装相关设备。部分工艺未实施

生产设备尚未安装，不在此次验收范围内。

4、验收范围

本次验收范围为年产轮毂 400万只的生产产能及相应的配套设施，焊接、钻孔等

机加工工序不在本次验收范围内。

原辅材料消耗及水平衡：

1、原辅料消耗情况

本项目产品采用的原辅料消耗具体见下表 2-3。
表 2-3 主要原辅料消耗一览表

序号 原材料 单位
环评数量

（t/a）
9-11 月实际

消耗量（t）
预计达产消

耗量（t/a）
备注

1 轮毂外壳 t 300 0 0
目前未使用

2 铁圈 t 700 0 0

3 轮毂毛坯 万只 / 82 400 /

4 除油剂 t 15 3 14.6 /

5 硅烷化剂 t 5 1 4.9 /

6 塑粉 t 50 10.5 51.2 /

7 焊丝 t 44 0 0
目前未使用

8 CO2 气体 t 230 0 0

注：建设单位 2018 年 9-11 月期间共生产轮毂 82 万只。

企业目前外购轮毂毛坯来进行轮毂生产，故原辅料较环评增加了轮毂毛坯，其余

原辅料实际年消耗情况与环评基本一致。

2、水平衡



台州庆霖机械有限公司年产 400万只轮毂技改项目（先行，废气、废水、噪声）竣工环境保护验收监测报告表

7

本次验收项目结合环评及现场调查情况，对该项目水平衡分析见下图 2-1。

图 2-1 实际建设项目水平衡图

注：根据企业提供的该项目正常生产期间 9-11月用水证明（具体见附件），庆霖公司本次技改

项目 9-11月共用水量 1041吨，折算达产时全年用水量为 4196吨/年。其中生活用水 368t/a，生产

用水 3828t/a，共产生生活污水 312.8t/a，生产废水 3548t/a，则该项目本次先行验收阶段废水排放

总量为 3860.8t/a，符合总量排放的要求（环评报告水量为 4470.6吨/年）。

主要工艺流程及产污环节：

本次技改项目生产规模为年产 400万只轮毂，具体生产工艺见图 2-2。根据调查，

项目本次先行验收阶段自动硅烷化前工艺均为外协，其余生产工艺均与环评一致。具

体如下：

图 2-2 轮毂生产工艺流程图

工艺说明：

轮毂外壳经打弯后与铁圈焊接成轮毂毛坯，轮毂毛坯经数控车床、钻床、丝攻机

等机加工后进入自动硅烷化线，进行表面处理，然后喷塑烘干得轮毂成品（本次先行



台州庆霖机械有限公司年产 400万只轮毂技改项目（先行，废气、废水、噪声）竣工环境保护验收监测报告表

8

验收阶段自动硅烷化线之前的工艺均为外协）。

产污说明：自动硅烷化有废水和废液产生，喷塑烘干会有喷塑粉尘及烘干废气产

生。

企业轮毂表面处理采用自动硅烷化生产线，工艺流程说明如下：

①除油

本项目除油采用超声波除油，除油液由除油粉和除油剂配合使用。在超声波的作

用下，除油液破坏油污在金属表面的附着力，达到使油污脱落的清洗目的。超声波除

油时间约 7分钟，温度控制在 60~70℃。

②中和

中和剂主要成分为磷酸肽、磷酸二氢钠和三聚磷酸钠，同时中和还加快后续硅烷

化成膜速度，起到增强工件防腐、耐磨等作用。时间约 1分钟，温度为常温。

③硅烷化

硅烷化作用相当于磷化，是比磷化更为清洁的替代工艺。中和处理后的轮毂在硅

烷溶液中进行表面处理，使金属表面生成一层难溶于水的保护膜，同时提高后续塑粉

对工件的附着力。硅烷化时间约 6分钟，温度为常温。

④清洗

本项目除油后清洗均为逆流清洗，硅烷化后清洗采用一道溢流清洗和一道热水清

洗，时间约 1分钟，热水温度约 60~70℃。

热水洗后进行烘干，烘干采用烘道进行烘干。

硅烷化线热源、喷塑烘干均采用电加热。

项目变动情况：

本项目为先行项目，仅建设完成硅烷化、喷塑、烘干等工艺，具有年产轮毂 400

万只的生产能力。

根据调查，项目先行验收阶段实际所安装的设备和原辅料使用情况较环评基本一

致；生产工艺较环评无变化；目前安装的 7台喷塑台已能满足审批产能，企业承诺今

后不再安装相关设备。本项目无重大变更。



台州庆霖机械有限公司年产 400万只轮毂技改项目（先行，废气、废水、噪声）竣工环境保护验收监测报告表

9

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

1、废水

项目产生的废水为职工生活污水、硅烷化废水。实际产生的废水种类与环评一致，

具体产生及处置情况见表 3-1。
表 3-1 废水产生及处置情况

废水类别 来源 污染因子 排放规律 治理措施 排放去向

生活污水 职工生活 化学需氧量、氨氮等 间断
化粪池预处理

后纳管排放
纳入污水

管网，经

台州市水

处理发展

有限公司

处理达标

后外排

硅烷化废水

清洗废水
化学需氧量、石油

类、总铁等
间断

经厂区废水处

理设施处理后

纳管排放

倒槽浓水
化学需氧量、石油

类、总铁、悬浮物等
间断

车间清洗废水
化学需氧量、石油

类、悬浮物等
间断

企业原先委托台州市环美环保工程技术有限公司设计了一套废水处理能力为

30t/d的废水处理设施。现企业委托台州市环美环保工程技术有限公司对该套设施进

行改造，本项目生产废水经废水处理设施处理后与经化粪池处理的生活污水一同纳管

排放。

废水处理工艺流程如下图所示：



台州庆霖机械有限公司年产 400万只轮毂技改项目（先行，废气、废水、噪声）竣工环境保护验收监测报告表

10

图3-1 实际废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

企业生产线产生的高浓废水（包括脱脂废水、电泳后处理清洗废水、废气处理废

水）通过管道单独收集，排至高浓调节池；低浓废水（包括脱脂前喷淋废水、脱脂后

喷淋废水、滚光废水、反冲洗水）通过管道单独收集，排至综合调节池。其中高浓调

节池的废水通过高浓废水泵分批少量泵入综合调节池处理。综合调节池的废水通过综

合废水泵泵入后续混凝反应池，通过投加片碱、PAC、氯化钙、PAM四种药剂使废水

中的污染物凝聚成大颗粒钒花，在斜管沉淀池中得以去除。斜管沉淀出水自流入回调

池，投加硫酸回调 pH值至 6~9后自流入好氧池，经池中好氧微生物生物降解后自流

入二沉池，在其中完成泥水分离，上清液自流入中间水池，其中部分废水经砂滤、碳

滤处理后回用车间，部分废水通过标准排放口达标排入市政管网。

反应沉淀池泥斗中的污泥以及二沉池剩余污泥用排泥泵排至污泥池，经过污泥浓



台州庆霖机械有限公司年产 400万只轮毂技改项目（先行，废气、废水、噪声）竣工环境保护验收监测报告表

11

缩后，上清液排回综合调节池，下部污泥用污泥泵打入压滤机压滤成干污泥，干污泥

外运安全处置，压滤机滤液排回综合调节池。

表3-2 废水处理设施主要设备情况一览表

序号 处理单元 名称 参数 数量 单位

1

收集单元

综合废水泵
Q=8.1m3/h H=5m

N=0.37kw
2 台

2 高浓废水泵
Q=8.1m3/h H=5m

N=0.37kw
1 台

3 浮球液位控制仪 / 2 套

4

物化处理

单元

反应沉淀池
FC-2.5/1.4×4.0×3.3钢制结

构，内壁防腐
1 座

5 走道扶梯 / 1 座

6 反应搅拌机
JB-1/2.2 r=60r/min

3 套
N=0.75kw 液下 SUS 304

7 pH仪 1~14 2 台

8 斜管填料 DN50 2 套

9 加药泵
CQF Q=50L/min H=12m

N=0.37kw
5 台

10 溶药系统 非标，PE-500L 5 套

11 排泥泵
Q=20m3/h H=10m

N=1.5kw
1 台

12

生化处理

单元

好氧池+二沉池
SH-6.5×2.5×3.0碳钢结

构，内壁防腐
1 座

13 走道扶梯 / 1 座

14 罗茨风机 RSR50 2 台

15 填料支架 DN50 10 m2

16 填料 φ180 16 m3

17 曝气盘 DN215 40 个

18 中心筒 非标 1 个

19 出水堰 非标 1 套

20 排泥泵
Q=20m3/h H=10m

N=1.5kw
1 台

21 污泥处理

单元

污泥泵 G25-1 2 台

22 压滤机 MY20/630 1 台

23

回用系统

砂滤罐 SL-2000 1 台

24 碳滤罐 TL-2000 1 台

25 回用水泵
Q=8.1m3/h H=5m

N=0.37kw
1 台

2、废气

本项目此次先行验收阶段产生的废气主要为喷塑粉尘和烘干废气。项目废气产生

及治理情况详见下表 3-3。



台州庆霖机械有限公司年产 400万只轮毂技改项目（先行，废气、废水、噪声）竣工环境保护验收监测报告表

12

表 3-3 项目废气产生及治理情况

废气名称 来源 污染物种类 排放形式 治理设施

喷塑粉尘 喷塑 粉尘 有组织
经自带回收系统收集处理后

25米排气筒高空排放

烘干废气 烘干 非甲烷总烃 有组织
经集气罩收集后 25米排气筒

高空排放

企业目前设有 7个喷塑台，喷塑粉尘经自带回收系统收集处理后 25米排气筒高

空排放；烘干废气经集气罩收集后 25米排气筒高空排放。

3、噪声

根据调查，本项目先行验收阶段噪声源主要为喷塑台、硅烷化线运行时的机械噪

声。

表 3-4 项目噪声源情况及治理措施一览表

序号 噪声源 数量（台/套） 位置 运行方式 治理措施

1 喷塑台 7
5#厂房 2层

间断
选用低噪声设备；生产设备合理

布局，生产过程关闭窗户；日常

加强设备的维护，杜绝因设备不

正常运转时产生的高噪声现象
2 硅烷化线 1 连续

4、环保设施投资

项目先行验收阶段总投资 330万元，环保投资约 38万元，占项目总投资的 11.5%，

项目环保设施投资费用具体见表 3-5。
表 3-5 项目环保设施投资费用

序号 项目名称 实际投资（万元）

1 废气处理 5

2 废水处理 27

3 噪声防治 3

4 固废处置 3

合计 38

5、项目“三同时”及环评批复落实情况

表 3-6 项目“三同时”污染防治措施落实情况

内容

类型
排放源 污染物名称 环评防治措施 实际防治措施

大气

污染

物

喷塑 粉尘
经自带回收系统收集处理后高空排

放

经自带回收系统收集处

理后 25米排气筒高空

排放

烘干 非甲烷总烃
经固化烟道于厂房楼顶（15m以上）

高空排放

经集气罩收集后 25米
排气筒高空排放

水污 生活污 化学需氧量、 生活污水经化粪池预处理达标后经 生活污水经化粪池预处



台州庆霖机械有限公司年产 400万只轮毂技改项目（先行，废气、废水、噪声）竣工环境保护验收监测报告表

13

染物 水 氨氮等 总排口直接进入污水管网 理达标后排入市政污水

管网

硅烷化

废水

化学需氧量、

石油类、总

铁、悬浮物等

硅烷化废水经废水处理设施处理达

标后经标排口排入市政污水管网

硅烷化废水经废水处理

设施处理达标后经标排

口排入市政污水管网

固体

废物
